



บริษัท เทคโนเมดิคัล จำกัด (มหาชน)

Techno Medical Public Company Limited

29 ซอยลาดพร้าว 92 แขวงพลับพลา เขตวังทองหลาง กรุงเทพฯ 10310 สายด่วน 1360 โทร : +662-933-6112, 02-9336119 โทรสาร : +662-933-9763
29 Soi Ladprao 92, Phlabphla, Wangthonglang, Bangkok 10310 Hotline 1360 Tel. +662-933-6112, 02-9336119 Fax : +662-933-9763

เลขที่ TM03/2565

9 สิงหาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เทคโนเมดิคัล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุนสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 และ 2564

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		การเปลี่ยนแปลง (งบการเงินรวม)	
	งวด 6 เดือน	งวด 6 เดือน	งวด 6 เดือน	งวด 6 เดือน		
	30-มิ.ย.-65	30-มิ.ย.-64	30-มิ.ย.-65	30-มิ.ย.-64	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย - สุทธิ	306.87	293.58	307.51	293.58	13.29	4.5%
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	28.60	-	n/a
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	0.01	3.16	0.01	3.16	3.17	100.3%
รายได้อื่น	1.24	0.71	1.13	0.54	0.53	74.6%
รวมรายได้	308.12	291.13	308.65	319.56	16.99	5.8%
ต้นทุนขาย	194.70	181.52	195.35	181.52	13.18	7.3%
กำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่น)	112.17	112.06	112.16	112.06	0.11	0.1%
อัตรากำไรขั้นต้น	36.6%	38.2%	36.5%	38.2%		
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	47.61	45.75	47.61	45.75	1.86	4.1%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	50.85	53.20	48.44	51.19	2.35	-4.4%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	14.96	10.66	17.25	41.10	4.30	40.3%
ต้นทุนทางการเงิน	2.86	2.42	3.20	2.46	0.44	18.2%
ขาดทุน(กำไรรายการขาดทุน)จากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน	0.00	1.49	0.00	1.49	1.49	-99.7%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	12.10	6.75	14.05	37.15	5.35	79.2%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2.72	7.42	2.72	7.42	4.70	-63.3%
กำไรสุทธิ	9.38	0.67	11.33	29.73	10.05	1499.4%
อัตรากำไรสุทธิ	3.1%	-0.2%	3.7%	10.1%		
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	9.77	0.30				
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-0.39	0.36				

เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2563 บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัท ทีเอ็ม เนิร์สซิง แคร่ จำกัด ("TMNC") ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นร้อยละ 80 ด้วยทุนจดทะเบียนจำนวน 125 ล้านบาท เพื่อดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับโรงพยาบาลขนาดเล็กและสถานดูแลผู้สูงอายุภายใต้ชื่อโครงการ The Parents ปัจจุบันสถานดูแลผู้สูงอายุคาดว่าจะเปิดทำการในช่วงไตรมาส 4 ปี 2565 ส่วนโรงพยาบาลคาดว่าจะเปิดทำการในช่วงไตรมาส 1 ปี 2567

ในเดือนมิถุนายน 2564 TMNC ได้มีการเพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 125 ล้านบาท เป็น 300 ล้านบาท (เพิ่มขึ้น 175 ล้านบาท) ซึ่งบริษัทได้มีการลงทุนเพิ่มเติมในสัดส่วนการถือหุ้นเดิมจำนวน 140 ล้านบาท และอีก 35 ล้านบาทลงทุนโดยผู้ถือหุ้น TMNC รายย่อย

เมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2565 บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัท ทีเอ็ม เทรดดิ้ง จำกัด ("TMT") ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นร้อยละ 99 ด้วยทุนจดทะเบียน 5 ล้านบาท เพื่อดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการขายส่งสินค้าเครื่องมือแพทย์

รายได้จากการขาย - สุทธิ

บริษัทมีรายได้จากการขายสินค้า สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เท่ากับ 306.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.29 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.5 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน หากพิจารณาโครงสร้างรายได้แยกตามกลุ่มผลิตภัณฑ์ในปี 2565 จะพบว่าแบ่งเป็นรายได้จากการขายสินค้าในกลุ่มอุปกรณ์และวัสดุสิ้นเปลืองร้อยละ 97 และกลุ่มอุปกรณ์และเครื่องมือทางการแพทย์ร้อยละ 3



เมื่อพิจารณารายได้และกำไรขั้นต้นจากการขายสินค้าในกลุ่มอุปกรณ์และวัสดุสิ้นเปลืองสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 และ 2564 พบว่าเป็นดังนี้

อุปกรณ์และวัสดุสิ้นเปลือง	2565	2564	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย-สุทธิ	296.89	282.65	14.24	5.0%
กำไรขั้นต้น	108.05	111.16	-3.11	-2.8%
อัตรากำไรขั้นต้น	36.4%	39.3%		

ยอดขายอุปกรณ์และวัสดุสิ้นเปลืองเพิ่มขึ้นจากเดิม 14.24 ล้านบาทหรือร้อยละ 5.0 สืบเนื่องจากในไตรมาส 1 ปี 2565 ประเทศไทยเกิดการระบาดของโควิดสายพันธุ์โอไมครอน ผู้ป่วยโควิดที่ต้องเข้ารับการรักษาเพิ่มสูงขึ้น ส่งผลให้ความต้องการสินค้าอุปกรณ์การแพทย์ที่เกี่ยวข้องกับการรักษาโรคโควิดเพิ่มสูงขึ้น สินค้าเหล่านี้ได้แก่ ถุงมือ เสื้อ

กาว่าร์ ชุดตรวจโควิด Antigen Test Kit (ATK) และสายดูดเสมหะระบบปิด (Close Suction) อย่างไรก็ตาม ไรซ์ขึ้นต้นลดลงเนื่องจากในปี 2564 ค่าเงินบาทเมื่อเปรียบเทียบกับดอลลาร์สหรัฐเฉลี่ยอยู่ที่ 30.03 – 32.22 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ในขณะที่ในปี 2565 ค่าเงินบาทเมื่อเปรียบเทียบกับดอลลาร์สหรัฐเฉลี่ยอยู่ที่ 32.30 – 35.70 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลง ประกอบกับค่าใช้จ่ายนำเข้าที่สูงขึ้น ได้แก่ ค่าขนส่ง ภาษี ส่งผลให้ไรซ์ขึ้นต้นลดลง

เมื่อพิจารณารายได้และกำไรขึ้นต้นจากการขายสินค้าในกลุ่มอุปกรณ์และเครื่องมือทางการแพทย์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 และ 2564 พบว่าเป็นดังนี้

อุปกรณ์และเครื่องมือทางการแพทย์	2565	2564	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย-สุทธิ	10.61	10.93	-0.32	-2.9%
กำไรขึ้นต้น	4.11	0.91	3.2	351.6%
อัตรากำไรขึ้นต้น	38.7%	8.3%		

ยอดขายอุปกรณ์และเครื่องมือทางการแพทย์ลดลงจากเดิม 0.32 ล้านบาทหรือร้อยละ -2.9 เนื่องจากบริษัทได้ยกเลิกสัญญาเป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้ากลุ่มผ่าตัดหัวใจในปี 2562 ส่งผลให้ยอดขายสินค้ากลุ่มอุปกรณ์และเครื่องมือทางการแพทย์ลดลงอย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ไรซ์ขึ้นต้นเพิ่มขึ้นเนื่องจากยอดขายสินค้ากลุ่มผ่าตัดหัวใจลดลง และบริษัทมียอดขายกลุ่มที่ใช้ในธนาคารเลือดเพิ่มขึ้น สินค้ากลุ่มที่ใช้ในธนาคารเลือด ได้แก่ ถุงเลือด เครื่องซีลถุงเลือด เป็นต้น

กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย

บริษัทมีกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย ลดลง 28.60 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2564 บริษัทได้โอนที่ดินสำหรับการก่อสร้างโรงพยาบาลและสถานดูแลผู้สูงอายุโครงการ The Parents ไปยัง TMNC ในราคาตลาด ส่งผลให้มีการรับรู้กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน

กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เท่ากับ 0.01 ล้านบาท ในขณะที่งวดเดียวกันของปีที่แล้ว บริษัทมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศอยู่ที่ 3.16 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2565 บริษัทได้มีการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนในช่วงที่เงินบาทกลับมาแข็งค่าในช่วงเดือนกุมภาพันธ์ 2565 ก่อนจะอ่อนค่าต่อเนื่องตลอดไตรมาส 2 ปี 2565

รายได้อื่น

รายได้อื่น สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เท่ากับ 1.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.53 ล้านบาทหรือร้อยละ 74.6 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในปี 2565 บริษัทมีกำไรจากการจำหน่ายยานพาหนะ

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่าย สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เท่ากับ 47.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.86 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.1 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สืบเนื่องจากยอดขายของบริษัทเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีที่แล้ว ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายที่ผันแปรกับยอดขายเพิ่มขึ้นตามไปด้วย เช่น ค่าขนส่งสินค้า ค่าคอมมิชชั่น เป็นต้น นอกจากนี้ ราคาน้ำมันที่สูงขึ้นยังส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการเดินทางของพนักงานขายสูงและค่าขนส่งสินค้าสูงขึ้นเช่นกัน

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เท่ากับ 50.85 ล้านบาท ลดลง 2.35 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.4 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากในปี 2564 บริษัทมีค่าใช้จ่ายพิเศษนั้นก็คือค่าธรรมเนียมในการโอนที่ดินไปยัง TMNC เพื่อก่อสร้างโครงการ The Parents

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เท่ากับ 2.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.44 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.2 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากบริษัทได้มีการเบิกเงินกู้สำหรับก่อสร้างโครงการ The Parents ของ TMNC ตั้งแต่ไตรมาส 4 ปี 2564 นอกจากนี้ อัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินทุนหมุนเวียนยังเพิ่มสูงขึ้นเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ยจากสถาบันการเงิน

ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทมีการขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เท่ากับ 0.004 ล้านบาท ลดลง 1.49 ล้านบาท หรือร้อยละ 99.7 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีการสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลดลงตาม TFRS 9 เพราะคาดว่าจะสามารถได้รับชำระมากขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 จำนวน 2.72 ล้านบาท ลดลง 4.70 ล้านบาท หรือร้อยละ 63.3 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในปี 2564 บริษัทมีกำไรจากการจำหน่ายที่ดินไปยัง TMNC จำนวน 28.60 ล้านบาท แต่ในปี 2565 ไม่มีรายการดังกล่าว ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 จำนวน 9.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.05 ล้านบาท หรือร้อยละ 1,499.4 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นสาเหตุหลักมาจากบริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลง และขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินลดลง

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสุนทรี จรรโลงบุตร)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท เทคโนโลยีคัล จำกัด (มหาชน)